

CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal  
Até o Mês: Agosto de 2023

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                                 | PREVISÃO INICIAL<br>( a ) | PREVISÃO ATUALIZADA<br>( b ) | RECEITAS REALIZADAS<br>( c ) | SALDO A REALIZAR<br>( d ) = ( c - b ) |
|----------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I)                                   | 43.327.000,00             | 43.327.000,00                | 25.050.064,11                | -18.276.935,89                        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              | 4.214.200,00              | 4.214.200,00                 | 2.606.544,45                 | -1.607.655,55                         |
| IPTU                                                     | 885.200,00                | 885.200,00                   | 831.161,40                   | -54.038,60                            |
| IRRF                                                     | 611.500,00                | 611.500,00                   | 459.414,63                   | -152.085,37                           |
| ITBI                                                     | 774.400,00                | 774.400,00                   | 568.606,49                   | -205.793,51                           |
| ISSQN                                                    | 1.358.500,00              | 1.358.500,00                 | 433.790,44                   | -924.709,56                           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria       | 584.600,00                | 584.600,00                   | 313.571,49                   | -271.028,51                           |
| Contribuições                                            | 775.000,00                | 775.000,00                   | 333.135,67                   | -441.864,33                           |
| Receita Patrimonial                                      | 220.500,00                | 220.500,00                   | 660.552,13                   | 440.052,13                            |
| Aplicações Financeiras (II)                              | 217.500,00                | 217.500,00                   | 654.318,79                   | 436.818,79                            |
| Outras Receitas Patrimoniais                             | 3.000,00                  | 3.000,00                     | 6.233,34                     | 3.233,34                              |
| Transf. Correntes                                        | 37.865.600,00             | 37.865.600,00                | 21.414.818,25                | -16.450.781,75                        |
| Cota Parte do FPM                                        | 15.076.000,00             | 15.076.000,00                | 8.517.316,57                 | -6.558.683,43                         |
| Cota Parte do ICMS                                       | 7.400.000,00              | 7.400.000,00                 | 3.391.257,39                 | -4.008.742,61                         |
| Cota Parte do IPVA                                       | 1.480.000,00              | 1.480.000,00                 | 2.125.447,09                 | 645.447,09                            |
| Cota Parte do ITR                                        | 33.600,00                 | 33.600,00                    | 2.897,92                     | -30.702,08                            |
| Transf. LC 87/96 - ICMS Desoneração                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Transferências LC 61/89 - IPI                            | 72.000,00                 | 72.000,00                    | 31.304,72                    | -40.695,28                            |
| Transferencias do FUNDEB                                 | 6.285.000,00              | 6.285.000,00                 | 3.573.213,14                 | -2.711.786,86                         |
| Outras Transferencias Correntes                          | 7.519.000,00              | 7.519.000,00                 | 3.773.381,42                 | -3.745.618,58                         |
| Demais Receitas Correntes                                | 251.700,00                | 251.700,00                   | 35.013,61                    | -216.686,39                           |
| Outras Receitas Financeiras (III)                        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Receitas Correntes Restantes                             | 251.700,00                | 251.700,00                   | 35.013,61                    | -216.686,39                           |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)       | 43.109.500,00             | 43.109.500,00                | 24.395.745,32                | -18.713.754,68                        |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                  | 636.000,00                | 636.000,00                   | 2.429.825,50                 | 1.793.825,50                          |
| Operações de Crédito (VI)                                | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Amortização de Empréstimos (VII)                         | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Alienação de Bens                                        | 40.000,00                 | 40.000,00                    | 0,00                         | -40.000,00                            |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Outras Alienações de Bens                                | 40.000,00                 | 40.000,00                    | 0,00                         | -40.000,00                            |
| Transferências de Capital                                | 596.000,00                | 596.000,00                   | 2.429.825,50                 | 1.833.825,50                          |
| Convênios - Capital                                      | 346.000,00                | 346.000,00                   | 919.825,50                   | 573.825,50                            |

CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal  
Até o Mês: Agosto de 2023

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                                        | PREVISÃO INICIAL<br>( a ) | PREVISÃO ATUALIZADA<br>( b ) | RECEITAS REALIZADAS<br>( c ) | SALDO A REALIZAR<br>( d ) = ( c - b ) |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------------|
| Outras Transferências de Capital                                | 250.000,00                | 250.000,00                   | 1.510.000,00                 | 1.260.000,00                          |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| Outras Receitas de Capital Primárias                            | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                         | 0,00                                  |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX) | 636.000,00                | 636.000,00                   | 2.429.825,50                 | 1.793.825,50                          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                        | 43.745.500,00             | 43.745.500,00                | 26.825.570,82                | -16.919.929,18                        |

CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal  
Até o Mês: Agosto de 2023

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

| DESPESAS                                                      | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS | PROCESSADO<br>PAGO | NAO PROCESSADO<br>LIQUIDADO | NAO PROCESSADO<br>PAGO |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                     | 41.528.398,35         | 28.175.170,08          | 24.250.442,64          | 22.740.302,61     | 772.028,09         | 38.317,56                   | 34.615,28              |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 21.155.043,72         | 12.914.523,12          | 12.840.169,23          | 12.581.735,11     | 109.388,44         | 0,00                        | 0,00                   |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                              | 55.100,00             | 44.950,03              | 40.922,92              | 40.922,92         | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Outras Despesas Correntes                                     | 20.318.254,63         | 15.215.696,93          | 11.369.350,49          | 10.117.644,58     | 662.639,65         | 38.317,56                   | 34.615,28              |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)                | 41.473.298,35         | 28.130.220,05          | 24.209.519,72          | 22.699.379,69     | 772.028,09         | 38.317,56                   | 34.615,28              |
| DESPESAS CAPITAL (XVI)                                        | 6.338.021,74          | 4.660.005,11           | 2.372.942,87           | 1.956.268,77      | 98.580,31          | 158.897,75                  | 70.897,75              |
| Investimentos                                                 | 5.717.021,74          | 4.094.005,11           | 2.008.233,08           | 1.591.558,98      | 86.915,63          | 158.897,75                  | 70.897,75              |
| Inversões Financeiras                                         | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)              | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)          | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                          | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| Amortização da Dívida (XX)                                    | 621.000,00            | 566.000,00             | 364.709,79             | 364.709,79        | 11.664,68          | 0,00                        | 0,00                   |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 5.717.021,74          | 4.094.005,11           | 2.008.233,08           | 1.591.558,98      | 86.915,63          | 158.897,75                  | 70.897,75              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                | 29.418,68             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00               | 0,00                        | 0,00                   |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)                | 47.219.738,77         | 32.224.225,16          | 26.217.752,80          | 24.290.938,67     | 870.608,40         | 197.215,31                  | 105.513,03             |

|                                           |              |
|-------------------------------------------|--------------|
| Resultado Primario (XXIV) = (XII - XXIII) | 2.534.632,15 |
|-------------------------------------------|--------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO                                                       | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2023 | 418.600,00     |

| RESULTADO NOMINAL | PERÍODO DE REFERÊNCIA    |                             |
|-------------------|--------------------------|-----------------------------|
|                   | No Bimestre<br>( c - b ) | Ate o Bimestre<br>( c - a ) |
| VALOR             | -1.910.959,35            | -3.073.425,36               |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                               | VALOR CORRENTE |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2023 | -200.000,00    |

**CONSOLIDADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**  
**Até o Mês: Agosto de 2023**

| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA                                   | COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA |                               |                            |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
|                                                         | SALDO                                         |                               |                            |
|                                                         | Em 31 Dez - 2022<br>( a )                     | No Bimestre Anterior<br>( b ) | No Bimestre Atual<br>( c ) |
| DIVIDA CONSOLIDADA ( I )                                | 9.961.428,34                                  | 9.784.698,80                  | 9.596.718,55               |
| DEDUCOES ( II )                                         | 7.223.274,25                                  | 8.209.010,72                  | 9.931.989,82               |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                          | 8.920.487,82                                  | 9.038.223,78                  | 10.737.496,54              |
| Demais Haveres Financeiros                              | 41.382,74                                     | 64.462,85                     | 62.481,19                  |
| ( - ) Restos a Pagar Processados ( Exceto Precatórios ) | 1.738.596,31                                  | 893.675,91                    | 867.987,91                 |
| DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) = ( I - II )         | 2.738.154,09                                  | 1.575.688,08                  | -335.271,27                |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV )                         | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| PASSIVOS RECONHECIDOS ( V )                             | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| DIVIDA FISCAL LÍQUIDA ( VI ) = ( III + IV - V )         | 2.738.154,09                                  | 1.575.688,08                  | -335.271,27                |

| REGIME PREVIDENCIÁRIO<br>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA     | COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA |                               |                            |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
|                                                                   | SALDO                                         |                               |                            |
|                                                                   | Em 31 Dez - 2022<br>( a )                     | No Bimestre Anterior<br>( b ) | No Bimestre Atual<br>( c ) |
| DEDUCOES ( VIII )                                                 | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                    | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| Investimentos                                                     | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| ( - ) Restos a Pagar Processados                                  | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( IX ) = ( VII - VIII ) | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| PASSIVOS RECONHECIDOS ( X )                                       | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |
| DIVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( XI ) = ( IX - X )          | 0,00                                          | 0,00                          | 0,00                       |

| ENTIDADES QUE COMPOE OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|---------------------------------------------------------|
| MUNICIPIO DE IPUIUNA<br>CAMARA MUNICIPAL DE IPUIUNA     |

CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal  
Até o Mês: Agosto de 2023

| CARGO              | NOME                        | CRC        |
|--------------------|-----------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | ELDER CASSIO DE SOUZA OLIVA | 128.238/MG |
| Contador           | ELIDA MARIA TOSTA SILVA     |            |
| Controle Interno   |                             |            |